
Организация Объединенных Наций 
по вопросам образования, науки и 
культуры 

Исполнительный 
совет ex

Сто шестьдесят девятая сессия 

 
169 EX/2  
Париж, 16 апреля 2004 г. 
Оригинал: французский 

 

Доклад Президиума по вопросам, 
которые, как представляется, не требуют обсуждения 

 После рассмотрения предварительной повестки дня 169-й сессии признано возможным 
определить нижеследующий пункт как относящийся к вопросам, которые в соответствии с 
пунктом 2 статьи 14 Правил процедуры Исполнительного совета, как представляется, не тре-
буют обсуждения. 

 При этом имеется в виду, что в соответствии с этой же статьей любой член Совета 
«может потребовать обсуждения любого из вопросов, по которым Президиум рекомендовал 
принять решение без обсуждения; в таком случае этот вопрос ставится на обсуждение 
Совета». 

 

Пункт 3.4.5 предварительной повестки дня 

Подготовка четвертой Международной конференции министров и 
руководящих работников, ответственных за физическое воспитание и 
спорт (МИНЕПС IV), и приглашения на эту Конференцию (169 EX/12) 

Предлагаемый проект решения: 

Исполнительный совет, 

1. напоминая о рекомендациях МИНЕПС III, Встречи за круглым столом минист-
ров и руководящих работников, ответственных за физическое воспитание и спорт 
(Париж, 9-10 января 2003 г.), и предложениях Межправительственного комитета 
по физическому воспитанию и спорту (СИГЕПС), 

2. принимая к сведению положительную рекомендацию о проведении четвертой 
Международной конференции министров и руководящих работников, ответствен-
ных за физическое воспитание и спорт, содержащуюся в исследовании по вопросу 
о целесообразности организации этой Конференции, 



169 EX/2 – page 2 

3. рассмотрев предложения Генерального директора о приглашениях на четвертую 
Международную конференцию министров и руководящих работников, ответ-
ственных за физическое воспитание и спорт, 

4. предлагает Генеральному директору созвать четвертую Международную конфе-
ренцию министров и руководящих работников, ответственных за физическое 
воспитание и спорт, в течение 2004 г. в Афинах (Греция); 

5. постановляет: 

(a) направить приглашения участвовать с правом голоса в четвертой Междуна-
родной конференции министров и руководящих работников, ответственных 
за физическое воспитание и спорт, всем государствам – членам и членам – 
сотрудникам ЮНЕСКО; 

(b) направить приглашения прислать своих наблюдателей на четвертую Между-
народную конференцию министров и руководящих работников, ответствен-
ных за физическое воспитание и спорт, всем государствам, перечисленным в 
пункте 9 документа 169 ЕХ/12; 

(c) направить Палестине приглашение прислать своих наблюдателей на четвер-
тую Международную конференцию министров и руководящих работников, 
ответственных за физическое воспитание и спорт; 

(d) направить приглашения прислать своих представителей на четвертую Меж-
дународную конференцию министров и руководящих работников, ответст-
венных за физическое воспитание и спорт, организациям системы Организа-
ции Объединенных Наций, перечисленным в пунктах 1 и 2 Приложения II к 
документу 169 ЕХ/12; 

(e) направить приглашения прислать своих наблюдателей на четвертую Меж-
дународную конференцию министров и руководящих работников, ответст-
венных за физическое воспитание и спорт, международным правитель-
ственным и неправительственным организациям, перечень которых приво-
дится в пунктах 3-5 Приложения II к документу 169 ЕХ/12; 

(f) направить приглашения прислать своих наблюдателей на четвертую Между-
народную конференцию министров и руководящих работников, ответствен-
ных за физическое воспитание и спорт, учреждениям и фондам, перечислен-
ным в пункте 6 Приложения II к документу 169 ЕХ/12; 

(g) направить приглашения прислать своих наблюдателей на четвертую Между-
народную конференцию министров и руководящих работников, ответ-
ственных за физическое воспитание и спорт, международным организациям, 
перечисленным в пункте 7 Приложения II к документу 169 ЕХ/12; 

6. уполномочивает Генерального директора направить любые другие приглашения, 
которые он сочтет полезными для работы четвертой Международной конферен-
ции министров и руководящих работников, ответственных за физическое воспи-
тание и спорт, проинформировав об этом Исполнительный совет; 

7. настоятельно просит государства-члены принять безотлагательные меры в об-
ластях их компетенции и в рамках международного сотрудничества в целях объ-
единения усилий по организации четвертой Международной конференции ми-
нистров и руководящих работников, ответственных за физическое воспитание и 
спорт. 


